
 
COMUNE DI CANAZEI 

PROVINCIA DI TRENTO 

 

 
COMUN DE CIANACEI 

PROVINZIA DE TRENT 

 

 
Determinazione n. 6 / 4 - UT      di data 10 gennaio 2020 

 (prog. gen.)  (prog. uff.)   

 
 
OGGETTO: Affidamento incarico al Consorzio dei Comuni Trentini soc. coop. per il servizio 

di assistenza, manutenzione ordinaria, correttiva ed evolutiva e sistematica, il 
servizio hosting, servizio di supporto redazionale e la formazione relativi al sito 
Web dell’ Ente basato sulla soluzione “ComunWeb” anno 2020. 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 
 

Richiamata per intero la delibera della Giunta comunale n. 12 d.d. 29.01.2015 con cui il 
Comune di Canazei ha aderito al Consorzio dei Comuni Trentini soc. coop. di Trento, incaricando il 
medesimo di occuparsi della realizzazione, del servizio hosting, dell’assistenza sistemistica, 
ordinaria, correttiva ed evolutiva per il nuovo sito web basato sulla soluzione “ComunWEB”, per 
complessivi € 1.000,00 + IVA come da preventivo di data 19.01.2015. 
 
 Vista l’offerta pervenuta dal Consorzio dei Comuni Trentini soc. coop. di Trento con sede in 
Via Torre Verde 23 p.iva 01533550222 d.d. 24.12.2019 (prot. 9 d.d. 02.01.2019) relativa al rinnovo 
del servizio di assistenza, manutenzione ordinaria, correttiva ed evolutiva e sistematica, il servizio 
hosting, servizio di supporto redazionale e la formazione relativi al sito Web dell’ Ente basato sulla 
soluzione “ComunWeb” per l’ anno 2020, che espone un costo pari ad euro 1.120,00 oltre ad iva di 
legge. 
 
 Dato atto che: 

- il Consorzio dei Comuni Trentini è una Società Cooperativa degli Enti pubblici locali, il cui 

scopo mutualistico è l’autoproduzione di beni e servizi, strumentali agli enti Soci o allo svolgimento 

delle loro funzioni, coerentemente con l’oggetto declinato nel proprio Statuto;  

- il Consorzio dei Comuni Trentini opera quale Società in house degli Enti pubblici Soci, i quali 

costituiscono la totalità della compagine Sociale ed esercitano in forma congiunta il controllo 

analogo sulla Società medesima, ai sensi delle disposizioni statali e provinciali vigenti in materia di 

contratti pubblici e di società a partecipazione pubblica;  

- il Consorzio dei Comuni Trentini può erogare i propri servizi anche ad enti non soci nei limiti 

previsti dalla normativa vigente per le società in house.   

Considerato che:  

- nel caso di affidamento da parte di Ente socio, la presente proposta e il rapporto contrattuale 

tra il Consorzio dei Comuni Trentini e Codesto Ente non rientrano nell’ambito di applicazione del 

codice dei contratti pubblici, secondo quanto disposto all’art. 5 del d. lgs. 50/2016;   

- le prestazioni affidate alla scrivente Società dagli Enti soci non sono da assoggettare a 

tracciabilità ai sensi della L.136/2010, come precisato dell'AVCP, oggi ANAC, con determinazione 

n. 4/2011, ove sono escluse “le movimentazioni di danaro derivanti da prestazioni eseguite in favore 

di pubbliche amministrazioni da soggetti, giuridicamente distinti dalle stesse, ma sottoposti ad un 

controllo analogo a quello che le medesime esercitano sulle proprie strutture (cd. affidamenti in 

house)”;   

la presente proposta non è soggetta all'applicazione dell'imposta di bollo, in quanto assimilabile a 
proposta contrattuale e/o corrispondenza commerciale. 
 

Vista la L.P. 19 luglio 1990 n. 23, che detta le norme in materia di attività contrattuale per la 
Provincia Autonoma di Trento e per gli enti ad essa dipendenti, applicandosi anche ai Comuni, ed 



2 

 

in particolare l’art. 21, comma 4, che consente la conclusione del contratto mediante trattativa diretta 
con il soggetto o la ditta ritenuti idonei, qualora il corrispettivo non ecceda € 46.400,00; 

 
 Vista inoltre la Legge provinciale n. 2/2016 relativa al “recepimento della direttiva 2014/23/UE 
del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 
2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di lavori, servizi e 
forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della legge sui contratti e 
sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 2012”. 
 

Visto il D.Lgs. 62/2013 recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e dato atto che in base all’art. 2 comma 
3 gli obblighi di condotta previsti dall’art. 7 devono estendersi a tutti i collaboratori o consulenti, con 
qualsiasi tipologia di contratto o incarico e a qualsiasi titolo, ai titolari di organi e di incarichi negli 
uffici  di  diretta  collaborazione delle autorità politiche, nonché nei confronti dei collaboratori a 
qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi e che realizzano opere in favore 
dell'amministrazione. A tale fine, negli atti di incarico o nei contratti di acquisizioni delle 
collaborazioni, delle consulenze o dei servizi, le amministrazioni inseriscono apposite disposizioni o 
clausole di risoluzione o decadenza del rapporto in caso di violazione degli obblighi derivanti dal 
presente codice e dal codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Canazei adottato con 
delibera della Giunta comunale n. 142/2014. 

 
Vista la normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010 

, n. 136.  
 

Rilevata la propria competenza, come stabilita da: 
 

 l’art. 126 commi 1 e 2 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con Legge Regionale 03.05.2018 n. 2 con il quale è stato introdotto 
nell’ordinamento comunale il principio di distinzione tra funzioni di indirizzo politico-
amministrativo e funzioni di gestione; 

 l’art. 126 commi 3 e seguenti del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-
Alto Adige approvato con Legge Regionale 03.05.2018 n. 2L che detta disposizioni in materia 
di attribuzione di funzioni dirigenziali e direttive; 

 lo Statuto del Comune e il Regolamento del personale; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 28 dd. 23.03.2016 “Individuazione degli atti 
attribuiti ai responsabili delle strutture organizzative del Comune”; 

 decreto sindacale n. 10 di data 04 giugno 2015 sub prot. 2936, con cui sono stati nominati i 
responsabili incaricati di funzioni direttive; 

 decreto sindacale n. 2 di data 3 novembre 2016 sub prot. 6107, con cui sono stati nominati i 
responsabili incaricati di funzioni direttive. 

 decreto sindacale n. 3 di data 31 dicembre 2019 sub prot. 45, con cui sono stati nominati i 
responsabili incaricati di funzioni direttive. 
 
Visti: 
 

 la Legge Provinciale n. 14/2014 e in particolare l’art. 19 con cui è stato introdotto l’obbligo 
per gli enti locali di applicare le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

 il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

 la L.R. 22/2015 e in particolare l’art. 10 con cui è stato disposto che la Provincia Autonoma 
di Trento provveda a disciplinare l’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio per gli enti locali nel rispetto di quanto previsto dal comma 4 – octies dell’art. 79 dello 



3 

 

Statuto di Autonomia della Regione Autonoma Trentino Alto Adige – Sudtirol, in base al quale 
dal 01 gennaio 2016 cessano di avere efficacia le disposizioni legislative e regolamentari 
della Regione, incompatibili con le disposizioni di cui al D.Lgs. 118/2011; 

 il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge 
Regionale 03.05.2018 n. 2. 

 
Ricordato che il Protocollo di Finanza Locale sottoscritto a Trento l’08.11.2019 ha differito il 
termine per l’approvazione del Bilancio di previsione per il 2020 allineando detto termine a 
quello previsto dall’ordinamento nazionale. 
 
Dato atto che con Decreto del Ministero dell’Interno di data 13.12.2019 pubblicato in G.U. 
Serie Generale n. 295 di data 17.12.2019 il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione 2020/2022 da parte degli enti locali è stato differito al 31 marzo 2020 e che 
pertanto per l’esercizio in corso 2019 si opera in esercizio provvisorio. 

 
Visto il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale nr. 22 dd 20.06.2001 e ss.mm. 
 
Visti pertanto gli atti di programmazione dell’attività dell’Ente, come risultanti da: 

 il Bilancio annuale di previsione per l'esercizio finanziario 2019, il Bilancio pluriennale 2019-
2021 e il DUP 2019-2021, approvati con deliberazione consiliare n. 2 dd. 27.02.2019 
dichiarata immediatamente eseguibile; 

 il Piano Esecutivo di Gestione 2019 - parte finanziaria, approvato con deliberazione della 
Giunta comunale n. 43 del 27.02.2019 dichiarata immediatamente eseguibile. 

 il DUP 2020-2022, approvato con deliberazione consiliare n. 35 dd. 11.09.2019 e aggiornato 
con deliberazione consigliare n. 51 dd. 25.11.2019. 

 
 

DETERMINA 

 
1. Di dare atto che si intende rinnovare il servizio di assistenza, manutenzione ordinaria, 

correttiva ed evolutiva e sistematica, il servizio hosting, servizio di supporto redazionale e la 
formazione relativi al sito Web dell’Ente basato sulla soluzione “ComunWeb” per l’ anno 
2020, secondo l’offerta presentata dal Consorzio dei Comuni Trentini soc. coop. di Trento 
con sede in Via Torre Verde 23 p.iva 01533550222 d.d. 24.12.2019 (prot. 9 d.d. 02.01.2020) 
la quale espone un costo pari ad euro 1.120,00 oltre ad iva di legge. 

 
2. Di impegnare la cifra di euro 1.366,40 al cap. 475 del bilancio di previsione in corso – gestione 

di competenza.  
 

3. Di dare atto che il Codice Univoco Ufficio necessario per l’emissione delle fatture elettroniche 
è il seguente: UFX3C0. 

 
4. Di dare atto che nell’espletamento dell’incarico vi è l’obbligo di rispettare il codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, nonché il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Canazei adottato con delibera della Giunta comunale n. n. 142/2014, pena la decadenza del 
rapporto contrattuale. 

 
5. Di dare atto che avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

 

a) Ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 30 giorni, ai sensi del D.Lgs. 
02.07.2010, n. 104 art. 120. 

 



4 

 

Canazei, 10.01.2020   Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
 Geom. Luigi Marchetti  

 

  
VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
La responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’articolo 1 del D.P.G.R. 06 dicembre 2001, n. 
16/L e ss.mm.ii. 
 

ATTESTA 
 
la copertura finanziaria della spesa conseguente al capitolo di P.E.G. n. 475 del bilancio 
dell’esercizio 2020, gestione competenza, sul quale dispone la registrazione dell’impegno di spesa 
(impegno n. _________________). 
 
 
Canazei, 10.01.2020 

La Responsabile del Servizio Finanziario     
                                                                                         Sig.ra Anita Pitscheider  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale 
 
Canazei, li 10.01.2020 

                                                                                         Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
                                                                                         F.TO Geom Luigi Marchetti 

 
 

 


